<sup>352</sup> V<sub>3</sub> testimonio

<sup>353</sup> Coni. Edd. gloriae

<sup>354</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> omittunt.

<sup>355</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> secuti

<sup>356</sup> V<sub>1</sub> V<sub>2</sub> L V<sub>3</sub> calore

*Introibo in domum.* Oratio, ut in capitulari, solita.<sup>357</sup> **Sequitur introitus** *Iudica me* sine « Gloria ». Alia, ut in libro. Credo dicitur. Præfatio: *Qui salutem humani generis.* Alia omnia, ut in aliis diebus dominicis actum est. **In secundis vespere** antiphona: *Anima impiorum.* Psalmi: *Dixit Dominus* per ordinem. Capitulum supra. Responsorium: *In te iactatus sum.* Hymnus supra. Versiculus: *Eripe me Domine ab homine.* Antiphona: *Tulerunt lapides Iudæi.* Magnificat. Oratio sola. Benedicamus, ut supra.

DIEBUS FERIALIBUS in tota hebdomada invitatorium: *Ploremus ante Dominum qui fecit nos*<sup>358</sup> *quia ipse est Dominus Deus noster.* Antiphonæ feriales de psalterio. Versiculi semper de præcedenti dominica. Homeliæ propriæ. Feria secunda et tertia responsoria propria, sed aliis de dominica. Antiphonæ ad Benedictus et Magnificat semper propriæ. Orationes similiter. Antiphona super populum per<sup>359</sup> istam hebdomadam totam: *Sicut exaltatus est serpens.* Versiculus: *De ore leonis.* **Ad horas** hymnus canitur *Vexilla regis,* conclusio: « Te summa Deus ». Antiphona ad primam: *Libera.* Capitulum: *Confundantur semper.* Ad tertiam antiphona: *Anima impiorum.* Ad sextam: *Abraham pater vester.* Ad nonam: *Quinquaginta annos nondum.* Capitula semper propria. Responsoria per totam hebdomadam, ut in dominica, videlicet: *Erue a framea* cum aliis sequentibus. **In missa** ministri alba induunt tantum. Introitus semper proprius, sine « Gloria Patri ». Oratio diei, secunda: *Ecclesie tuæ,* tertia: *Pietate tua,* omni die usque Magnam quartam feriam. Tractus semper: *Rex regum.* Alia in libro, et isto modo explebitur tota hebdomada. **Item:** In vespere semper dicitur responsum *Circumdederunt me.* **Item:** Si aliquod festum speciale venerit feria secunda Maioris hebdomadæ aut tertia aut quarta feria, tunc debet anticipari; si autem venerit in die Cenæ Domini, sexta feria aut Sabbato Sancto, tunc debet transponi ultra dominicam Quasi modo.<sup>360</sup>

IN DOMINICA RAMISPALMARUM **vespera** incipitur per unum ex dignitatibus, qui<sup>361</sup> est ad hoc deputatus, vel per dominum suffraganeum<sup>362</sup> in sup[er]pellicio.<sup>363</sup> Antiphona: *Anima impiorum,* et repetit chorus. Psalmi: *Benedictus* cum ceteris. Capitulum: *Hoc sentite.* Responsorium: *Ingressus Pilatus.* Hymnus: *Vexilla regis.* Versiculus: *Eripe me Domine.* Antiphona: *Pater iuste mundus te.* Psalmus: *Magnificat.* Oratio sola, « Per eundem ». Benedicamus, ut supra. **In completorio** unus canonicus per succentorem constitutus in sup[er]pellicio,<sup>364</sup> chorator:<sup>365</sup> iuvenes similiter. Antiphona: *Miserere mei*

<sup>357</sup> V<sub>3</sub> addit In missa rubeo colore utimur. (Forsitan correctio erroris superioris, qui rectius oportuit deleri.)

<sup>358</sup> N<sub>1</sub> omittit.

<sup>359</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>360</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>361</sup> V<sub>3</sub> quæ (in extenso, V<sub>2</sub> autem tantum habet q̄ superpunctuatum, cuius punctum imprimendo paulisper oblongum effectum est)

<sup>362</sup> V<sub>3</sub> omittit vel ... suffraganeum

<sup>363</sup> Corr.

<sup>364</sup> Corr.

*Domine*. Psalmi: *Cum invocarem*. Hymnus: *Christe qui lux*. Capitulum: *Confundantur*. Responsorium: *Dixi conscendam*. Versiculus: *Usquequo exaltabitur*. Antiphona: *Simon dormis*. Oratio: *Deus qui*<sup>366</sup> *illuminas*. Benedicamus, ut supra, cum sua nota. **In matutinis** per totum, ut in libro. Laudes propriæ. Hymnus: *Pange lingua*. Versiculus: *Eripe me de inimicis*. Antiphona: *Turba multa*. Psalmus: *Benedictus*. Oratio sola. Benedicamus, ut supra.<sup>367</sup> **Ad primam** antiphona: *Mittens hæc mulier*. Capitulum: *Confundantur*. Responsorium: *Iesu Christe, Qui passus es*. Versiculus: *Usquequo exaltabitur*. Oratio: *Domine sancte Pater*. **Ad tertiam** antiphona: primum *Pueri*. **Ad sextam**: secundum *Pueri*. **Ad nonam**: *Hosanna Filio David*. Responsorium et versiculi, ut de præcedenti hebdomada. **In missa**:<sup>368</sup> *Domine ne longe*. Oratio sola. Kyrie, ut supra, cum sua nota. Tractus primus dicitur per pueros, secundus per duos socios, tertius per duos alios, alii autem versus canuntur ad duas partes chori, versificantes usque pænultimum, et pænultimus canitur per duos choratores; et chorabunt tantum duo in sup[er]pelliciis,<sup>369</sup> depositis cappis post processionem. Tandem unus tractus canitur simul<sup>370</sup> per chorum. **Item**: Omnes passionem debent incipi sine « Dominus vobiscum », sed cum titulo semper. Præfatio: *Qui salutem humani generis*, et benedictio in passione petitur solum ad evangelium. **In secundis vespere** unus præbendarius. Antiphona: *Animæ impiorum*. Psalmi: *Dixit Dominus* cum ceteris. Capitulum, ut supra. Hymnus similiter. Responsorium: *Ingrediendo Domino*. Versiculus: *Eripe me Domine ab homine*. Antiphona: *Cæperunt omnes turbæ*. Magnificat. Oratio sola. Benedicamus Domino, ut supra, cum nota sua.

FERIA SECUNDA invitatorium: *Ubi tentaverunt me*. Antiphona: *Infirmata est virtus*. Psalmi: *Dominus illuminatio* per totum. Lectiones propriæ. Responsorium propria.<sup>371</sup> Homelia propria. Laudes propriæ. Antiphona ad Benedictus propria. Oratio diei. Antiphona super populum: *Si oportuerit*. **Ad primam** antiphona: *Mittens hæc mulier*. **Ad tertiam** antiphona: *Quid molesti estis*. **Ad sextam** antiphona: *Ancilla dixit Petro*. **Ad nonam**: *Rogabo Patrem meum*. Responsorium et versiculi, ut in hebdomada Iudica. **In missa** introitus semper proprius. Orationes diei et *Ecclesie tuæ* et *Pietate tua*. Tractus: *Rex regum*. Vacat prophetia.<sup>372</sup> **Item**: Ad primam orationem semper dicitur « Flectamus genua, Levate ». Præfatio: *Qui salutem*. **In vespere** unus præbendarius, et chorabunt duo socii de scholis. Antiphona propria: *Non sis mihi tu*. Psalmi: *Dilexi quoniam*. Capitulum

<sup>365</sup> Edd. omnes sic habent, malim choratores

<sup>366</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>367</sup> V<sub>3</sub> addit antiphona (abbreviatio an.)

<sup>368</sup> V<sub>3</sub> addit Incensum non fertur, nisi in consecratione arborum.

<sup>369</sup> Corr.

<sup>370</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> similiter (abbreviatio sil.)

<sup>371</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> ... propriæ. Propria responsoria.

<sup>372</sup> V<sub>3</sub> addit Item: His diebus pulsatur campana beatæ Virginis.

proprium. Responsorium: *Ingressus Pilatus*. Antiphona ad Magnificat propria. Hymnus semper: *Vexilla regis*. Oratio diei et super populum, ut in matutinis.

FERIA TERTIA invitatorium: *Quadragesima annis offensus fui*.<sup>373</sup> Antiphona: *Tibi revelavi*. Psalmi: *Dixi custodiam* per totum. Lectiones propriæ. Responsorium propria. Laudes propriæ. Capitulum similiter. Antiphona ad Benedictus propria. Super populum, ut supra. **Ad horas**, sicut feria secunda. Introitus semper proprius. Orationes, ut supra, feria secunda. Vacat prophetia. **In vesperis** antiphona propria: *Recordare mei*. Psalmi: *Lætatus sum* cum sequentibus. Capitulum proprium. Responsorium non dicitur. Antiphona ad Magnificat: *Simon dormis*. Alia, ut supra.

FERIA QUARTA invitatorium: *Quibus iuravi*. Antiphona: *Quia ego tecum*. Psalmi: *Dixit insipiens*. Versiculi semper supra. Lectiones propriæ. Responsorium propria. Laudes propriæ. Antiphona ad Benedictus propria. Alia supra. **Ad horas** semper, sicut feria secunda. **Item:** Preces<sup>374</sup> in nona omnibus perlectis, septem psalmi pænitentiales exspirabunt. **In missa** introitus proprius. Oratio propria dicitur sine « Dominus vobiscum, Oremus », diaconus: « Flectamus genua, Levate ». Hic dicitur prophetia, sed post « Dominus vobiscum » non dicitur « Flectamus genua, Levate », nec ad alias duas orationes, scilicet *Ecclesie tuæ* et *Pietate tua*. Tractus proprius dicitur hic. Alia ordine suo perficiuntur. **In vesperis** duo canonici chorabuntur et plebanus constituitur unus archidiaconus. Antiphonæ: *Consilium*<sup>375</sup> *fecerunt*. Psalmi: *Nisi*<sup>376</sup> *Dominus*. Capitulum diei.<sup>377</sup> Hymnus: *Vexilla regis prodeunt*. Versiculus: *Eripe me Domine*. Responsorium: *Vadis propitiator* sine « Gloria Patri ». Antiphona ad Magnificat: *Cottidie apud vos*. Oratio sola, videlicet: *Respice quæsumus Domine super hanc familiam*. **In completorio** antiphona: *Miserere mihi Domine*. Psalmi: *Cum invocarem*. Hymnus: *Christe qui lux*. Capitulum supra. Responsorium: *In manus tuas Domine*. Versiculus: *Usquequo exaltabitur inimicus meus*. Antiphona: *Simon dormis*. Psalmus: *Nunc dimittis*. Alia, ut supra, et unus canonicorum incipit completorium. **Item:** Missa defunctorum cum vigiliis cessabit ab hodie usque ad octavam Paschæ, in octava autem Paschæ percantatur vigilia; feria secunda reincipitur missa eorundem mortuorum, et sic continuabitur, ut mos est.

IN CENA DOMINI NOSTRI, IESU CHRISTI, seu in Cena eiusdem Domini « Domine labia » non dicitur nec « Deus in adiutorium », nec invitatorium dicuntur, sed simpliciter incipiuntur antiphonæ cum suis psalmis; et iam<sup>378</sup> ad psalmos « Gloria Patri » tacent usque diem sabbati inclusive. **Item:** Lamentationes et lectiones simpliciter legun-

<sup>373</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>374</sup> Edd. omnes sic habent, malim Precibus

<sup>375</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> Concilium

<sup>376</sup> Coni. Edd. Dixit

<sup>377</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> die

<sup>378</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> etiam

tur sine benedictione, et in fine lectiones ad modum prophetiæ terminentur, et non dicitur in fine cuiuslibet lectionis « Christus semel pro peccatis nostris mortuus est », sicut in aliis ecclesiis his tribus diebus consuetum est, sed tantum in Magno sabbato omnes lectiones finiuntur cum ista clausula, videlicet:

Christus semel pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniustis, ut nos offerret Deo.<sup>379</sup>

Responsoria propria. Laudes propriæ. Versiculi proprii, ut in libro, et post repetitionem ultimi responsorii simpliciter antiphonæ in laudibus incipiuntur, et antiphona ad Benedictus sequitur statim sine capitulo et hymno et versiculo. Antiphona: *Traditor autem*. Psalmus: *Benedictus* sine « Gloria Patri », et repetitur antiphona. Tandem iuvenes incipiunt *Kyrie, Christe, Kyrie, Domine miserere nobis*; domini canunt hos versus: « Iesu Christe qui passurus » et cetera et alios sequentes ita, ut quinquies dicitur per iuvenes « Kyrie eleison Christe eleison Kyrie eleison Christe eleison Kyrie eleison ». Finitis versibus, per dominos et iuvenes statim fit processio cum hymno *Rex Christe Factor omnium*, et post quemlibet versum pueri canunt « Kyrie, Christe, Kyrie », et finitur in ecclesia sancti Stephani. His finitis, flexis genibus, legitur psalmus *Miserere mei Deus secundum magnam* sine « Gloria ». Antiphona: *Christus factus est pro nobis* sub silentio. « Kyrie, Christe, Kyrie. Pater noster », et tunc unus statim legit orationem *Respice quæsumus Domine super hanc familiam tuam*, et in fine orationis non dicitur « Amen », sed mox incipitur hymnus *Hymnum dicamus Domino*, redeundo ad maiorem ecclesiam, repetendo « Kyrie, Christe, Kyrie », et post quemlibet versum, et finitur in choro. His finitis, flexis genibus, legitur psalmus *Deus misereatur nostri* sine « Gloria ». « Kyrie, Christe, Kyrie. Pater noster ». Oratio: *Respice quæsumus*, ut supra. **Item: In horis diurnalibus** non dicitur « Deus in adiutorium », sed tantum omnes psalmi leguntur simpliciter in choro sine « Gloria Patri », et post quamlibet horam legitur psalmus *Miserere mei*. Antiphona: *Christus factus est*. « Kyrie, Christe, Kyrie. Pater noster ». Oratio: *Respice quæsumus*, ut supra. **Item: Ad completorium** non legitur psalmus *Miserere mei Deus*, sed legitur psalmus *Domine quid multiplicati*. Antiphona: *Christus factus est*. « Kyrie, Christe, Kyrie. Pater noster ». Oratio: *Respice quæsumus*. Eodem modo diebus sequentibus. **Item: In officio missæ** choratores domini et canonici maiores quattuor, exeundo de sacristia cum pontifice, iam albis induti. Interim in organo incipitur missa sollemniter *Nos autem gloriari* sine « Gloria ». Kyrie Cunctipotens. Gloria in excelsis et Credo canuntur propter consecrationem chrisma. Offertorium: *Dextera Domini*. Præfatio: *Qui salutem humani generis*. « Communicantes » eiusdem diei, et missa solito ordine prosequitur, usque ad illum locum canonis: « Per quem hæc omnia ». Statim pontifex descendit de ara circa mensam ordinatam ad consecrandum chrisma, et sedet ad pontificale ibi positum. Tunc diaconus clamat alta voce: « Oleum

<sup>379</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

infirmorum » ter, et tunc unus plebanorum in nigra cappa præsens oleum simpliciter veniendo, et hoc, consecrato, deportatur ad sacristiam per eundem plebanum. Similiter pontifex ascendit<sup>380</sup> ad altare, et facit fractionem hostiæ, et ponit benedictionem, et dicto « Et pax eius », subticetur, nec cantant Agnus Dei nec communionem, donec chrismatis consecratio finiatur. Tunc post Eucharistiæ sumptionem descendit, ut prius. Sedens, diaconus clamat ad modum lectionis iterum « Oleum ad sanctum chrisma » ter. Deinde sub velo portant chrisma et oleum catechumenorum per duos plebanos, et duobus canonicis sancti Stephani, præcedendo in cappis rubeis, et canendo *O Redemptor* usque ad illum versum: « Ut monetur omnis sexus » exclusive, et luminibus præcedendo. Tandem prius consecratur chrisma more suo per cruces omnium presbyterorum ibidem astantium,<sup>381</sup> deinde salutatur a quolibet duodecim presbyterorum. Tunc oleum modo simili et consecratur, et salutatur, ut prius, et tandem cum reverentia iterum per eosdem plebanos importatur, canendo hymnum « Ut monetur » per eosdem canonicos sancti Stephani, ut prius, et repetendo semper per chorum. Tunc pontifex ascendit, et dicit Agnus Dei ter, et semper « Miserere nobis », et non « Dona nobis pacem ». Chorus similiter canit. Post hoc dicitur communio, et etiam choratores incipiunt, canendo, communionem. Tandem, nullo medio, incipitur antiphona *Calicem salutaris*, canendo. Omnes antiphonæ, et psalmi sine « Gloria Patri », similiter antiphona *Cenantibus*, Magnificat similiter. In ara per pontificem et ministros leguntur eosdem<sup>382</sup> psalmi. Etiam legitur psalmus *Miserere mei Deus*. Antiphona: *Christus factus est*. « Kyrie eleison Christe eleison Kyrie eleison. Pater noster ». Tunc ministri legunt orationem *Respice quæsumus*, sed pontifex dicit orationem complendæ, videlicet: *Refecti vitalibus alimentis*. Demum finitur missa cum *Ite missa est* propter consecrationem chrismatis, extra enim non dicitur *Ite missa est*, sed loco eius dicitur *Benedicamus Domino Cunctipotens*, et canitur per choratores. **Ad mandatum** primo duo pulsantur, et tertium claperatur. Interim disponitur mensa ante aram beatæ Virginis cum scutellis et oblatis cum pelvi et lavatorio. Deinde induens se episcopus tantum, unus diaconus et unus subdiaconus et unus acolythus præcedens<sup>383</sup> ceroferariis, exhibunt de sacristia, et veniunt ad mensam; et dominus pontifex stat circa finem mensæ a parte meridionali. Tunc sine titulo aliquo per modum lectionis incipitur epistola *Convenientibus vobis in unum*, stans facie ad orientem.<sup>384</sup> Qua finita, diaconus sine medio, stans versa facie ad aquilonem, canit sollemniter evangelium sine « Dominus vobiscum » *Ante diem festum Paschæ*. Interim dominus episcopus circumcingit se linteo. Hoc finito, chorus incipit antiphonam *Ante diem fe-*

<sup>380</sup> V<sub>3</sub> ascendet

<sup>381</sup> V<sub>3</sub> astantinm (*littera u subversa*)

<sup>382</sup> Edd. omnes sic habent, sed eiusdem vel idem non temere sint intellecta.

<sup>383</sup> Edd. omnes sic habent, malim præcedentibus

<sup>384</sup> V<sub>3</sub> oriente

*stum*. Tunc episcopus, ceteris ministrantibus, pelvi<sup>385</sup> a subdiacono et lavatorio a diacono, incipit sub silentio lavare pedes dignitatum et seniorum canonicorum a duabus partibus duodecim, osculando eosdem. Deinde redit ad locum suum. Tandem omnes surgunt, quibus lavit pedes, et maior lavat pedem episcopi, aliis tenentibus pedem et tergibus. Omnes osculantur, et redeunt ad locum. Tunc oblati ministrantibus a diacono et subdiacono, cuilibet distribuit, canendo antiphonam *Mandatum novum*, et choro respondente « Ut diligatis invicem ». Deinde offertur per satrapes in picariis vinum, et per eosdem ministrant secundum ordinem, sed prius maior dignitas<sup>386</sup> domino episcopo fert oblatas, canentes<sup>387</sup> *Mandatum novum*, ut prius. Tunc, receptis omnibus, surgens, dicit dominus episcopus « Oremus ». Oratio, ut in libro. His finitis, rector scholæ facit sermonem ad clerum. Tandem ascendunt omnes ad chorum, incipientes<sup>388</sup> hymnum *Tellus ac æthera iubilant*,<sup>389</sup> et si tarde est, statim incipitur antiphona *Diviserunt sibi*. Interim dominus<sup>390</sup> episcopus lavat omnia altaria, et una pars chori canit psalmum *Deus Deus meus respice in*, et alia pars semper repetit antiphonam *Diviserunt sibi* sine « Gloria Patri ». His finitis, sine medio incipitur **completorium** simpliciter. *Cum invocarem, In te Domine, Qui habitat, Ecce nunc*, Nunc dimittis sine « Gloria Patri », *Domine quid multiplicati. Christus factus est*. « Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster » per unum dicitur simpliciter. Orationes: *Respice quæsumus Domine* et cetera, *Ultimo* et cetera, *Subire tormentum*, nil plus.

IN DIE PARASCEVES<sup>391</sup> dic **matutinum**, ut in die Cenæ Domini, sed historiam propriam. Lectiones propriæ, et finiuntur ad modum prophetiarum. Alia omnia, ut in libro. **Item: In missa** dum claperatur, interim induitur unus diaconus, unus subdiaconus et acolythus unus, induuntur in alba tantum, et cereiferi<sup>392</sup> duo iuvenes in cappis, ante dominum episcopum antecedentes. Et tunc episcopus ascendit altare magnum, et legit simpliciter prophetias *In tribulatione*, subdiaconus autem canit. Hoc finito, statim incipitur tractus *Domine audivi auditum tuum*, versificantes<sup>393</sup> ad duos choros. His finitis, dicitur « Oremus », diaconus: « Flectamus genua, Levate ». Oratio: *Deus a quo et Iudas* et dicitur « Amen ». Tunc subdiaconus canit secundam prophetiam *Dixit Dominus ad Moysen*. Hoc facto, iterato dicitur per chorum tractus: *Eripe Domine*. His finitis, sine ullo medio incipitur Passio Domini nostri, Iesu Christi, nec ad

<sup>385</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> pelvim

<sup>386</sup> V<sub>3</sub> dignitatis

<sup>387</sup> Edd. omnes sic habent, malim canendo vel canens

<sup>388</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> incipientibus

<sup>389</sup> N<sub>1</sub> iubilat

<sup>390</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> omittunt.

<sup>391</sup> N<sub>1</sub> Parasceve

<sup>392</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> ceriferi

<sup>393</sup> V<sub>3</sub> verificantes

evangelium petitur benedictio, et recipit casulam nigram, quam solet recipere, diaconus, et canit, in medio stalli positus tapeciis, nudis pedibus *Egressus Iesus trans torrentem Cedron* et cetera. Finita passione, statim incipit dominus episcopus orationes in magna ara, et dicitur « Oremus dilectissimi » et cetera, ut in libro, sed contra hæreticos et schismaticos non dicitur « Per Dominum » nec « Amen », sed finita oratione, statim incipitur *Pro perfidis Iudæis*, nec dicitur « Flectamus genua »; « Per eundem Dominum », et non dicitur « Amen », sed statim incipitur pro paganis, et ibi dicitur « Flectamus genua, Levate, Per Dominum nostrum », et ibidem dicitur « Amen ». Tunc descendet episcopus ante aram beatæ Virginis, ubi ornaverunt locum crucifixi. Interim duo presbyteri de rubeis recipiunt crucifixum retro magnam aram, et exportant quasi ad latus altaris, et canunt hanc antiphonam: *Popule meus*, et casula posita prius ad crucifixum omnino coopertum cum casula. Tunc duo procedentes, induti dalmaticis rubeis sollemnibus ad modum diei sancti Stephani protomartyris perverse, nudis pedibus canunt *Agios*, flexis genibus, versa facie ad crucifixum. Chorus repetit « Sanctus Deus ». Tunc venientes ad inferiorem gradum in descensu ad chorum, ibi similiter canunt secundum versum, et tertium versum eodem modo ad ostium parvum ad latus dextris<sup>394</sup> altaris sanctæ Crucis. His finitis, procedendo, præsentant crucem ad aram beatæ Virginis. Tunc episcopus una cum illis<sup>395</sup> presbyteris recipit crucifixum, et prius modicum ab ante elevat casulam, secundum magis elevat, et tertio magis elevat, ut appareat omnino persona crucifixi, et solus ter canendo dicit antiphonam *Ecce lignum Crucis* et cetera, elevando parum, secundo magis, tertio iterum magis, choro semper repetente, sed versus non canitur, nisi post tertiam elevationem. Tandem episcopus, osculata cruce, redit<sup>396</sup> ad locum suum. Alii domini omnes offerunt, et osculantur crucem. Interim canitur antiphona *Dum fabricator mundi* per<sup>397</sup> totum, et post hoc incipitur hymnus *Crux fidelis* per iuvenes, et chorus repetit versum totum vel medium, ut moris est. His finitis, episcopus legit orationem *Domine Iesu Christe* cum aliis duabus orationibus, ante crucifixum stando. Tandem accedit ad aram sanctæ Crucis, ubi disposuerunt corporale. Incipit « Adiutorium nostrum », et cetera, dicendo « Confiteor Deo », ut alias<sup>398</sup> moris est, versiculum in fine dicendo *Proprio Filio suo non pepercit Deus* et cetera, deinde accedit dicens *Aufer a nobis Domine* per totum, et recipit vinum et aquam ad calicem, nil dicendo. Interim presbyteri, induti cappis rubeis diversi coloris, canunt hymnum *Laudes omnipotens*, versa facie ad corpus. Unus autem canonicorum offert calicem cum corpore hesterno die reservato, et

<sup>394</sup> Edd. omnes sic habent, malim dextrum vel a dextris

<sup>395</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>396</sup> N<sub>1</sub> rediit

<sup>397</sup> N<sub>1</sub> omittit.

<sup>398</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> addunt ut

præsentat domino episcopo ad aram, versibus canendo, et choro semper repetente. Tunc ultimo versu cantato, recipit episcopus calicem cum reverentia, et deposito calice, iam recipit corpus dominicum cum reverentia maxima. Tenens hoc corpus, revertitur ad populum, dicens ter communionem *Hoc corpus*, semper altius incipiendo, et vertit se semper ad alteram partem altaris. Tunc dicit Pater noster legendo, et<sup>399</sup> ministri sub silentio respondent « Sed libera nos a malo ». Deinde, fracto corpore, dicit « Per omnia sæcula sæculorum, Amen » et nil plus. Tunc statim communicat sub silentio, nihil dicens. His finitis, incipitur **vespera** ibidem, versiculando ad duos choros, videlicet episcopus et chorus tantum. Psalmi feriæ sextæ, legendo, sine « Gloria Patri », et Magnificat et *Miserere mei Deus*. Antiphona: *Christus factus est*. « Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster ». Tunc episcopus dicit orationem *Respice quæsumus Domine*, nihil respondendo, et sic est finis huius beati operis. Deinde intrat sacristiam, et non ponit benedictionem. Tandem dominus succustos facit sepulturam more alias consueto. **In completorio** leguntur psalmi per totum sine « Gloria Patri » et eodem ordine, ut in Cena Domini.

IN SACRO SABBATO **in matutinis**, sicut in die Parasceves;<sup>400</sup> nisi quod in fine cuiuslibet lectionis iam dicitur « Christus semel pro peccatis » et cetera. Alia omnia, ut in libro. **Ad consecrandum ignem** primo procedit dominus episcopus de sacristia cum omnibus ministris suis, sicut in missa, circumeundo ignem, legendo quindecim gradus sine « Gloria Patri », candelasque proiciendo in ignem, ad modum crucis dispositas, et circuitur quindecies. Deinde statim<sup>401</sup> dominus episcopus dicit orationem. Tandem subiungit alias orationes, et benedicit ignem, aspergendo aqua benedicta, et thurificando. His finitis, quattuor canonici choratores incipiunt hymnum *Inventor rutili*, intrando chorum, et chorus semper repetit aliquando totum, aliquando medium more solito. Finito hymno, unus dominorum canit *Exsultet* in dalmatica more suo, et in lucernam seu cereum tempore suo thus imponitur. Hoc finito, dicitur « Amen ». **Statim subiungit** missans, et dicit sine « Flectamus genua » orationem. Tunc incipit unus dignitatum prophetiam *In principio creavit*. Finita prophetia, dicit episcopus « Oremus ». Diaconus: « Flectamus<sup>402</sup> genua, Levate<sup>403</sup> »; tunc dicit orationem, « Amen ». Deinde dicitur secunda prophetia et tertia eodem modo et quarta eodem modo, et semper dicitur « Flectamus genua, Levate ». Tunc canitur post quartam prophetiam tractus. Post hoc canitur quinta prophetia, sexta, septima, octava, et iterum canitur secundus tractus. Tandem dicitur prophetia nona, decima, undecima, post canitur

<sup>399</sup> V<sub>3</sub> *omittit*.

<sup>400</sup> N<sub>1</sub> Parasceve

<sup>401</sup> N<sub>1</sub> stat

<sup>402</sup> N<sub>1</sub> Flectamus

<sup>403</sup> V<sub>3</sub> *omittit*.

iterum tertius tractus. Ultimo canitur duodecima prophetia, et statim subiungitur una oratio sine «Flectamus genua», et dicitur «Amen». Statim dicitur, seu canitur quartus tractus. Hoc finito, dicitur per episcopum «Oremus» sine «Flectamus», oratio, «Amen». **Demum fit descensus ad fontem.** Per choratorem incipitur hymnus *Rex sanctorum*, et chrisma et oleum sacrum per duos acolythos, ligatis natibus, portantur, circumeundo fontem cum cruce seu vexillis, et astantes omnes, et cereo novem vicibus, et choratores semper canunt *Rex sanctorum*, et chorus repetit. Tunc, finito hymno, dicit episcopus «Pater noster» et «Credo» et alia, quæ in libro sunt signata. Tandem dicit canendo versiculum *Domine apud te est fons vita*. Chorus: «Et in lumine».<sup>404</sup> «Oremus», *Omnipotens sempiternus Deus adesto magna pietatis* et cetera, tunc «Per omnia sæcula sæculorum, Amen», et præfatio sollemniter ad modum *Exsultet*, et dum dicit «Sumat Unigeniti tui gratiam de Spiritu Sancto», tunc trahit manus in aqua per modum crucis, et dum pervenit ibi: «Non inficiendo»<sup>405</sup> corrumpat», hic iterato tangit aquam in fonte per modum crucis, et tunc legit ibi alta voce «Sit hæc sancta et innocens creatura», tunc etiam canit, signando seu ponendo crucem, «Sit fons vivus ✠ aqua ✠ regenerans ✠ unda ✠ purificans»; ibi autem: «De paradiso emanare præcepit», effundat aquam semel per modum crucis, et dum pervenit ibi, dicit legendo «Hæc nobis præcepta servantibus», et dum dicit «Ore benedicto»<sup>406</sup>, inspirat in fontem per modum crucis; tandem ter mittit cereum in fontem, canendo «Descendat in hanc plenitudinem»,<sup>407</sup> tertio intus tenendo: «Et totam huius aquæ substantiam»,<sup>408</sup> et legit totum «Hic omnium peccatorum maculæ» usque finem «Per eundem», et dicitur «Amen». Deinde, legendo, mittit chrisma in modum crucis, ut in libro. Deinde oleum sacrum immittit simili modo. Tandem per choratores incipitur litania, et dum pervenitur ibi: «Ut fontem istum benedicere», dicit episcopus ter, semel «Benedicere», secundo «Benedicere et sanctificare», tertio «Benedicere et sanctificare et consecrare digneris», et semper ponit crucem. **Finita litania**, clauditur fons, et incipitur Kyrie paschale in organo, et episcopus seu missans accedit ad altare, induens casulam albam. Ibidem dicit *Salve regina*, ut moris est, versiculum *In omni tribulatione* et unam orationem. «Adiutorium nostrum» per totum. Dicit accessum *Per passionem* in fine versiculi *Proprio Filio suo non peperit Deus*. Tunc accedendo, sicut alias, canit Gloria in excelsis paschale cum suo «Et in terra», et campanæ sonent usque «Qui sedes». Alia dicuntur ordine suo. Credo non dicitur, nec offertorium dicitur, nec in organo tangitur offertorium, sed subsistitur. **Item:**

<sup>404</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>405</sup> V<sub>3</sub> ... non in fitiendo

<sup>406</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> benedicto

<sup>407</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

<sup>408</sup> N<sub>1</sub> *addit* et cetera.

Post epistolam statim incipitur per succentorem *Iam Dominus optatas*. Præfatio: *Te quidem Domine*. Alleluia *Confitemini* dicitur per choratorem totum, sed repetitur per chorum « alleluia ». Post inchoationem seu inceptionem chorus statim incipit tractum *Laudate Dominum omnes gentes*. « Communicantes »: *Et per hanc sanctissimam noctem*. Sanctus dicitur sollempniter, sed Agnus Dei non dicitur. Pax Domini dicitur, licet pax non datur. Communio non dicitur, sed post sumptionem incipitur antiphona *Alleluia alleluia alleluia*, et repetit chorus. Psalmus: *Laudate Dominum omnes gentes* sine « Gloria Patri ». Antiphona: *Vespere autem sabbati*, et repetit<sup>409</sup> chorus. Psalmus: *Magnificat* sine « Gloria ». Tunc episcopus canens dicit « Dominus vobiscum », chorus: « Et cum spiritu tuo, Oremus », et finit missam cum oratione missali *Spiritum nobis Domine*. Choratores incipiunt canentes *Benedicamus Domino* cum tribus « alleluia », ut in completorio. **Ad completorium** nec « Converte nos », nec « Deus in adiutorium » dicitur. Plebanus unus canonicus in cappa alba per succentorem constitutus, choratores<sup>410</sup> duo pueri. *Alleluia. Cum invocarem*. Omnes psalmi sine « Gloria ». Antiphona: *Alleluia pascha nostrum Christus est alleluia*. Nunc dimittis. Tandem officians dicit « Dominus vobiscum », chorus: « Et cum spiritu tuo, Oremus », *Spiritum nobis, Deus qui illuminas*, « Per Dominum ». *Benedicamus Domino* canunt pueri, ut ibi: *Benedicamus Domino alleluia alleluia alleluia*: (notandum)

IN DIE RESURRECTIONIS DOMINI **in matutinis** dominus episcopus induitur, ut moris est, ministri, unus baculista, unus astans, duo ceroferarii, non plures. « Domine labia mea aperies » et « Deus in adiutorium » more suo<sup>411</sup> dicuntur, alia omnia, ut in libro. Versus ad duo responsoria canunt pueri, et post ultimam homeliam responsorium canitur in organo. **Item**: Quousque ultima homelia finitur, interim disponuntur ad processionem duo vexilla, duæ lucernæ magnæ, choratores cappis induti, unus acolythus, duæ ampullæ cum aqua et vino, incensarii<sup>412</sup> duo, unus diaconus, unus subdiaconus, ut in tabula signati; et postquam incipitur responsorium in organo, statim egrediuntur de sacristia coram domino episcopo ante aram sanctæ Crucis, et descendunt ad sepulcrum, ubi mensa est disposita. Versus responsorii canitur per choratores, stantes facie ad sepulcrum, dorso ad aram beatæ Virginis; repetitio per chorum. Finito responsorio, dicit episcopus, stans ante mensam, antiphonam *Surrexit Dominus de sepulcro alleluia alleluia*, chorus: « Qui pro nobis ». Tunc episcopus recipit ad manus pyxidem cum reverentia. Incipit introitum *Resurrexi*, chorus totum finit absque versu, stans ad latus altare<sup>413</sup> beatæ Virginis. Tunc, interim episcopus veniens ad altare

<sup>409</sup> V<sub>3</sub> recipit

<sup>410</sup> Coni. Edd. choratore (in N<sub>1</sub> habetur in fine lineæ ut abbreviatio)

<sup>411</sup> V<sub>3</sub> sua

<sup>412</sup> N<sub>1</sub> incensarii

<sup>413</sup> Edd. omnes sic habent, malim altaris

beatæ Virginis, disponensque ibi corporale, et recipit corpus dominicum ad manus, patena supposita, dicit ter canendo, vertit se ad populum, *Pax vobis ego sum alleluia*, et quasi semper benedictiones ponendo cum corpore, et revertitur semper ad aliud latus, et etiam semper altius et altius incipiens. Hoc finito, statim in organo incipitur *Te Deum* laudamus, et clerus intrat chorum, versificando cum toto choro. Finito *Te Deum* laudamus, dicit episcopus versiculum *Surrexit Dominus vere alleluia, Et apparuit Simoni alleluia*. « Deus in adiutorium meum intende », et laudes canuntur more suo. Capitulum non dicitur, sed loco eius canitur *Hæc dies*, et incipiunt choratores, et *Alleluia Pascha nostrum* incipit succentor, et finit cum toto choro, et repetitur ultimo « alleluia » et cetera. Post hoc statim incipiunt choratores antiphonam ad *Benedictus*. Deinde dicitur « Dominus vobiscum »; oratio diei. *Benedicamus Domino* canitur,<sup>414</sup> ut ibi: (notandum) **Ad primam et ad alias horas** semper dicatur « Deus in adiutorium » per totam octavam, et non dicitur *Kyrie eleison*, neque hymni consueti, sed statim post « Deus in adiutorium » incipitur antiphona *Angelus autem Domini* cum ceteris. Psalmi: *Deus in nomine tuo, Beati immaculati, Retribue servo, Confitemini Domino, Laudate Dominum omnes gentes*. Tunc antiphona repetitur. Deinde canitur graduale *Hæc dies* et versus illius diei et *Alleluia* similiter. Tunc dicitur oratio *Spiritus nobis Domine et Domine sancte Pater*. Preces: *Exsultabunt sancti in gloria*. **Ad**<sup>415</sup> **tertiam** antiphona: *Erat autem*. Psalmi: *Legem pone* cum ceteris. Graduale: *Hæc dies* et versus diei. *Alleluia* similiter et collecta eiusdem diei semper. **Ad sextam et nonam** similiter. **In missa** loco *Asperges me* canitur *Vidi aquam*. Versiculus: *Quoniam apud te est fons vitæ alleluia*. Oratio: *Deus qui ad aternam vitam in Christi resurrectione* et cetera, ut in capitulari, « Per eundem Christum ». Responsorium ad processionem: *Cum rex gloriæ et Triumphat Dei Filius* totum in ecclesia sancti Stephani protomartyris. Tunc per missantem dicitur versiculus *Surrexit Dominus de sepulcro*. Oratio: *Deus qui paschale nobis remedium*, « Per Christum Dominum nostrum ». Tandem choratores ibidem stantes, ad pulpitem canunt *Salve festa dies*. Chorus semper repetit nunc medium, nunc totum. Hoc finito, statim choratores incipiunt antiphonam *Sedit angelus* et cum eadem fit reversio ad ecclesiam, et fit status chori ad latus altaris beatæ Virginis dextrum ad pulpitem, et domini stant ad duas partes ante altare illud, et chorus canit antiphonam usque finem. Tunc pueri quattuor aut sex ascendunt, ubi canitur evangelium festis diebus, et canunt versum *Crucifixum Dominum*. Tunc chorus totus canit *Nolite metuere*. *Redit*<sup>416</sup> ad chorum, et canit chorus similiter usque finem. Tunc domini choratores, ponentes librum præcise ex opposito columnæ in sacrario, parum distantes a columna, et canunt secundum versum, videlicet: *Recordamini*. Chorus resumit illi *Alleluia*. Tunc

<sup>414</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> omittunt.

<sup>415</sup> N<sub>1</sub> omittit, spatium congruenti relicto.

<sup>416</sup> N<sub>1</sub> Rediit

unus presbyter dicit versiculum *Surrexit Dominus vere alleluia, Et apparuit Simoni*. « Oremus », *Suscipe Domine preces nostras*, ut in capitulari, « Per eundem », et in aliis dominicis diebus usque Ascensionem semper eodem modo debet fieri actio. Tandem incipitur introitus in organo: *Resurrexi et adhuc tecum*, et finitur, ut in libro. Et versus in graduale semper variatur. Oratio usque Quasi modo inclusive semper sola dicitur, et Alleluia similiter variatur. Qualibet die usque diem sabbati præfatio: *Te quidem Domine*. Prosa per totam octavam: *Victimæ paschali*, et post prosam per chorum semper canitur *Christus surrexit* in hac nota: (notandum), et in organo similiter. « Communicantes » et « Hanc igitur » semper dicitur per octavam. **In secundis vesperis** prius canitur Kyrie, et per illud secunda vespera usque feriam sextam inclusive semper incipitur, sicut in missa solet cantari, sed prius dicitur in organo illis tribus diebus. Si autem vis, manda, ut tangatur in organo per totam octavam tam in vesperis, quam etiam in missis; si autem vis, in aliis sequentibus diebus ferialibus usque octavam, quod non tangatur in organo, sed choratores incipiant<sup>417</sup> Kyrie eleison, chorus autem prosequatur.<sup>418</sup> Finito Kyrie, statim incipiunt choratores antiphonam *Angelus autem Domini*. Tres antiphonæ et tres psalmi canuntur in choro omni die usque feriam sextam inclusive. Tandem incipitur graduale *Hæc dies* per choratores, et chorus prosequitur, et versus eiusdem tangitur in organo. Et Alleluia illius diei semper incipitur per chorum, et finitur per eundem, et repetitur « alleluia » ultimo semper. Choratores autem statim incipiunt antiphonam ad Magnificat semper illius diei. Interim, quousque fit tertius psalmus, præparantur isti infrascripti ad processionem: primo unum vexillum cum imagine beatæ Virginis portatur per unum nervosum in cappa, secundo ceroferarius puer in cappa sollemni, tertio thus cum pyxide per unum procedentem in cappa, quarto plenario<sup>419</sup> per unum acolythum<sup>420</sup> procedentem in alba dalmatica, quinto per unum acolythum chrisma, alba indutum, et natibus ligatum, sexto Exsultet per unum procedentem aut nervosum, septimo oleum sacrum per unum acolythum, alba indutum, et natibus ligatum, octavo diaconus nihil habens, indutus dalmatica alba, nono thuribulum per unum presbyterum alba cappa indutum, decimo ceroferarii pueri in cappis sollemnibus, undecimo secundum vexillum cum imagine crucifixi per unum nervosum in cappa. Et postquam incipitur antiphona, statim accedunt cum processione, et collocantur ante chorum seriatim.<sup>421</sup> Finito Magnificat et antiphona, præsidens dicit: « Dominus vobiscum, Et cum, Oremus », oratio illius diei, « Per eundem Dominum nostrum » et cetera, « Amen »,

<sup>417</sup> N<sub>1</sub> incipiunt

<sup>418</sup> N<sub>1</sub> prosequitur

<sup>419</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>420</sup> N<sub>1</sub> N<sub>2</sub> omittunt.

<sup>421</sup> V<sub>3</sub> feriatim

et non plus. Tandem fit descensus ad fontem cum processione. Interim cum organo incipitur *Vidi aquam*, chorus progreditur versus aram sanctorum Fabiani et Sebastiani martyrum. Induti autem versus aram sanctæ Crucis ad latus sinistrum unus post alium singulatim et paulatim progrediuntur, sed prius domini antecedunt et sedebunt ex utraque parte altaris beatæ Virginis. Et dominus præsidens circuit fontem cum istis indutis nonies. His finitis, stabunt induti cum processione, unus post alium ante altare sanctæ Crucis, præsidens autem sedebit in sede ibidem disposita. Finito *Vidi aquam* in organo, choratores canunt versum ante altare eiusdem beatæ Virginis, versa facie ad altare, et in organo « Gloria Patri », choratores et omnes, chorus, ad quos pervenit, totum canendo. Demum choratores incipiunt duas antiphonas: *Respondens autem angelus* et *Cito euntes*, canendo cum psalmis ad duos choros. His finitis, dicit præsidens, stans ad fontem, versiculum *Quoniam apud te*. Chorus: *Et in lumine tuo*. « Oremus », *Deus qui omnes in Christo renatos* et cetera, « Per eundem Dominum nostrum Iesum Christum », et dicitur « Amen ». Tunc in organo incipitur responsorium *Christus resurgens ex mortuis*. Domini choratores et pueri vociferati et alii volentes ascendunt supra aram sanctæ Crucis, et canunt versum *Dicant nunc Iudæi* et non dicitur « Gloria Patri », sed statim fit in organo repetitio, et postquam incipitur in organo repetitio, statim ascendunt domini ad chorum, et chorus similiter, sed versus aram præscriptorum sanctorum Fabiani et Sebastiani martyrum. Induti autem intrabunt sacristiam, sed dominus præsidens cum ceroferariis et choratoribus tantum intrabit chorum ad pulpitem. Finita repetitione, dicit versiculum *In resurrectione tua Christe alleluia*. Chorus: *Cælum et terra*. « Oremus », *Præsta quasumus omnipotens Deus ut qui resurrectionis dominicæ*, « Per eundem Dominum », et dicitur « Amen. Dominus vobiscum, Et cum spiritu ». Benedicamus Domino canitur per choratores, nil plus. Tandem datur<sup>422</sup> benedictio per dominum episcopum. Finita benedictione, incipitur **completorium**. « Convertete nos Deus. Deus in adiutorium ». Duo pueri canunt *Alleluia*. Psalmi: *Cum invocarem* cum ceteris. Finitis psalmis,<sup>423</sup> resumitur *Alleluia alleluia alleluia*. *Hæc dies quam fecit Dominus*. Alleluia canitur, in ultimo repetitur. Post hoc dicitur antiphona *Alleluia resurrexit Dominus*. Nunc dimittis. Orationes: *Spiritus nobis Domine, Deus qui illuminas*. Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum) Suffragium ad aram beatæ Virginis: *Regina cæli* cum una<sup>424</sup> oratione *Deus qui per gloriosam resurrectionem*. **Item:**

FERIA SECUNDA<sup>425</sup> USQUE DIEM SABBATI INCLUSIVE invitatorium semper dicitur *Surrexit Dominus vere alleluia*. Antiphona: *Cognoverunt Dominum*. Psalmi semper tres in primo nocturno post se sequentes. Homeliæ quolibet die propriæ. Responsoria

<sup>422</sup> V<sub>3</sub> datus

<sup>423</sup> V<sub>3</sub> prius (in V<sub>2</sub> abbreviatione ps cum p superpunctuato)

<sup>424</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> ... cæli, una cum

<sup>425</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> prima (numero I., sed in V<sub>2</sub> spatium unius litteræ I adhuc reliquitur)

similiter propria, et in quibus feriis non erunt, repetuntur de prioribus. Laudes semper: *Angelus [autem]*<sup>426</sup> *Domini. Hæc dies.* Versiculus semper proprius, et Alleluia similiter proprium, tam in prima, quam in completorio et aliis horis. **In missa** introitus semper proprius per hebdomadam. Kyrie eleison semper paschale, et una oratio diei dicitur solum. Prosa: *Victima paschali, Christus surrexit* post prosam per hebdomadam semper canitur, post octavas autem canitur diebus dominicis tantum usque Ascensionem, per istam notam: (notandum)

SABBATO PROXIMO ANTE QUASI MODO capitulum proprium dicitur. Hymnus: *Aurora lucis.* Versiculus: *In resurrectione tua.* Oratio sola. Propria responsoria ad horas: *Surrexit Dominus de sepulcro alleluia, Surrexit Dominus vere alleluia, Surrexit Christus et illuxit populo suo alleluia.* Versiculus: *In resurrectione tua Christe.* **Ad primam** antiphona: *Angelus autem Domini.* Psalmi: *Deus in nomine, Beati immaculati, Retribue, Quicumque vult.* Capitulum: *Christus resurgens.* Responsorium: *Iesu Christe Fili Dei vivi miserere nobis alleluia alleluia, Qui surrexisti a mortuis miserere nobis alleluia alleluia, Gloria Patri.* Versiculus: *In resurrectione tua.* Orationes: *Spiritum nobis Domine, Domine sancte Pater.* **Item:** Ad primam prius dicitur hymnus *Iam lucis orto sidere,* et<sup>427</sup> ad alias similiter horas hodie incipiuntur hymni. Conclusio hymnorum: « Quæsumus Auctor omnium, Gloria tibi Domine qui surrexisti a mortuis ». **Item:** Si festa aliqua<sup>428</sup> venerint in hebdomada Resurrectionis Domini, tunc omnia servantur in secunda hebdomada, videlicet Quasi modo geniti, et si feria secunda ultra Quasi modo geniti occurrerit aliquod festum duplex, tunc dominica transponetur in tertiam feriam. **Item:**

HORÆ BEATÆ MARIE<sup>429</sup> VIRGINIS hodie incipiuntur in matutinis tantum. Invitatorium: *In honore beatissimæ Mariæ Virginis iubilemus Domino. Venite exsultemus,* et non dicitur « alleluia » in fine. Antiphona: *Gaude Maria Virgo.* Psalmi: *Cantate primum, Dominus regnavit, Cantate secundum.* Homelia: *Stabant iuxta Crucem.* Responsoria: *O decus virginitatis, Cæli regina, Salve nobilis virga.* Laudes: *Sub tuam protectionem.* Psalmi: *Dominus regnavit.* Capitulum: *Ab initio et ante sæcula.* Hymnus: *Quem terra.* Versiculus: *Gaude Maria Virgo.* Antiphona: *Quæ est ista.* Benedictus. Oratio: *Concede nos.* Suffragium: *Loquebantur variis linguis.* Oratio: *Deus qui corda fidelium,* non plura. **Item:** **Ad horas,** ut in æstate, per totum. **In missa** officium: *Salve sancta Parens.* Kyrie eleison, ut in æstate. Orationes: *Concede nos famulos tuos, Deus qui corda fidelium,* non plus. Epistola: *Converti me ad [viam]*<sup>430</sup> *portæ.*<sup>431</sup> Alleluia: *Angelus Domini.* Alleluia: *Subveni*

<sup>426</sup> *Adi.*

<sup>427</sup> **V**<sub>2</sub> **V**<sub>3</sub> *omittunt.*

<sup>428</sup> **V**<sub>2</sub> aliqua

<sup>429</sup> **V**<sub>2</sub> **V**<sub>3</sub> *omittunt.*

<sup>430</sup> *Adi.*

<sup>431</sup> **N**<sub>1</sub> portas

*Mater pia.* Prosa: *Virgini Mariae.* Evangelium: *Stabant iuxta Crucem.* Præfatio: *Et te in veneratione beate Mariæ semper Virginis.* Offertorium: *Angelus Domini.* Sanctus de beata Virgine. Communio: *Regina mundi,* « alleluia » in fine. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Sancta Maria Virgo.* Psalmus: *Dixit Dominus* cum ceteris. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Salve nobilis.* Hymnus: *Ave maris stella.* Versiculus: *Post partum Virgo.* Antiphona ad Magnificat: *Regina cæli latere alleluia.* Oratio: *Concede nos.* Suffragium: *Loquebantur* cum oratione, nil plus. **In completorio** psalmi: *Memento Domine David* cum ceteris. *Alleluia.* Hymnus: *Fit porta Christi.* Capitulum: *Paradisi porta.* Versiculus: *Gaude Maria Virgo.* Antiphona: *Alleluia sancta Dei Genitrix alleluia.* Nunc dimittis. Orationes: *Famulorum tuorum quæsumus Domine, Sancti Spiritus, Perpetuum nobis Domine.* **Item:** Aliis diebus legitur per totum, ut in æstate.<sup>432</sup> Invitatorium: *Ave Maria.*

HODIE **in primis vesperis** antiphona: *Pax vobis ego sum.*<sup>433</sup> Psalmi: *Benedictus Dominus Deus* cum ceteris. Capitulum: *Expurgate vetus fermentum.* Responsorium: *Dum transisset sabbatum.* Hymnus: *Chorus novæ Ierusalem.* Versiculus: *Surrexit Dominus de sepulcro alleluia.* Antiphona omnibus diebus sabbatis usque Ascensionem Domini ad Magnificat: *Maria Magdalene.* Oratio sola, videlicet: *Deus qui hodierna die.* Benedicamus, ut supra. **In completorio:** *Alleluia.* Psalmi: *Cum invocarem.* Hymnus: *Ad cenam Agni.* Capitulum: *Christus resurgens ex mortuis.* Versiculus: *In resurrectione tua alleluia.* Antiphona: *Alleluia pascha nostrum* omnibus diebus sabbatis usque Ascensionem. Psalmus: *Nunc dimittis,* sed aliis diebus semper dicitur *Alleluia resurrexit Dominus alleluia.* Oratio: *Spiritum nobis.* Alia:<sup>434</sup> *Deus qui illuminas.* Benedicamus, ut supra. **Nota:**

OMNIBUS DIEBUS DOMINICIS post festum Paschæ usque Ascensionem Domini agitur, sicut in die Resurrectionis Domini, sed capitulum: *Expurgate.* Hymnus: *Aurora lucis rutilat.* Versiculus: *In resurrectione tua Christe alleluia.* Antiphona ad Benedictus, sicut in die sancto. Oratio sola, ut in vesperis. **Item:** Ad primam responsoria et ad alias horas leguntur, sicut heri. **In missa** introitus semper: *Resurrexi.* Kyrie paschale. Oratio sola. Graduale: *Alleluia angelus Domini.* Alleluia: *Pascha nostrum.* Prosa: *Victimæ paschali, Christus surrexit.* Alia, ut in die sancto. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Angelus autem Domini.* Psalmi: *Dixit Dominus* cum sequentibus. Capitulum, ut supra. Responsorium: *Surrexit Dominus.* Hymnus: *Chorus novæ.* Versiculus: *Surrexit Dominus de sepulcro.* Antiphona ad Magnificat: *Et dicebant ad invicem.* Oratio sola. Benedicamus, ut supra. **Item: In completorio** omnia, ut supra, in primis vesperis, sed ad Nunc dimittis propria: *Alleluia resurrexit Dominus alleluia.* **Item:**

DOMINICA QUASI MODO GENITI semper recipitur feria secunda, si festum aliquod non impedit; alias quolibet die potest recipi. Invitatorium usque Ascensionem sem-

<sup>432</sup> V<sub>3</sub> addit æstate (*superabundanter duplicando*)

<sup>433</sup> V<sub>3</sub> addit Et repetit chorus semper dominica prima.

<sup>434</sup> V<sub>3</sub> Alleluia

per: tria *Alleluia*. Antiphona semper: *Cognoverunt Dominum alleluia*. Psalmi iam feriarum semper tres, hodie: *Dominus illuminatio*, *Ad te Domine clamabo*, *Afferte Domino*. Versiculus: *Quem quæris mulier alleluia*. Homelia: *Cum esset sero die illa una sabbatorum*. Responsorium propria. Te Deum semper dicitur. Laudes: *Gavisi sunt discipuli alleluia*. Psalmi: *Dominus regnavit* cum ceteris. Capitulum semper de dominica. Hymnus: *Aurora lucis*. Versiculus: *In resurrectione tua Christe*. Antiphona: *Cum esset sero*. Benedictus Dominus. Oratio: *Præsta quæsumus omnipotens Deus ut qui festa paschalia peregrimus*. Suffragium primo de Resurrectione. Antiphona: *Surrexit Dominus de sepulcro*. Versiculus: *Surrexit Dominus vere alleluia*. Oratio: *Deus qui per Unigenitum tuum*, et non dicitur « hodierna die » in oratione, sed solum diebus dominicis. Secundo de sancta Cruce. Antiphona: *Crucem sanctam subiit*. Versiculus: *Dicite in nationibus*. Oratio: *Deus qui pro nobis sanctam Crucem ascendisti*. Tertio de sancto Adalberto:<sup>435</sup> *Beatus vir qui inventus est sine macula*. Versiculus: *Gloria et honore*. Quarto de omnibus sanctis: *In caelestibus regnis sanctorum*. Versiculus: *Gaudete iusti in Domino alleluia*. Oratio: *Conserva quæsumus Domine*. Quinto et ultimo pro pace: *Da pacem Domine* cum « alleluia ». Benedicamus Domino, ut ibi: (notandum) Istud Benedicamus est feriale, et canitur semper, tam in matutinis, quam etiam in vesperis. **Ad primam** hymnus: *Iam lucis*. Conclusio hymnorum: « Quæsumus auctor omnium, Gloria tibi Domine qui surrexisti ». Antiphona: *Surgens Iesus mane prima sabbati*. Psalmi: *Deus in nomine tuo* cum ceteris. Capitulum: *Christus resurgens ex mortuis*. Responsorium: *Christe Fili Dei vivi miserere nobis alleluia alleluia, Qui surrexisti*. Versiculus: *In resurrectione tua Christe*. Oratio: *Præsta quæsumus omnipotens et misericors Deus ut in resurrectione Domini nostri*. Alia: *Domine sancte Pater*. **Ad tertiam**<sup>436</sup> hymnus: *Nunc sancte nobis Spiritus*, conclusio, ut supra. Antiphona: *Iesum qui crucifixus est quæritis alleluia*. Psalmi: *Legem pone*. Capitulum: *Omne quod natum est*. Responsorium: *Quem quæris mulier*. Versiculus: *Tulerunt Dominum meum alleluia*. Orationes, ut supra. **Ad sextam** hymnus:<sup>437</sup> *Rector potens*, conclusio, ut supra. Antiphona: *In Galilæa Iesum videbitis*. Psalmi: *Defecit in salutare*<sup>438</sup> *tu*. Capitulum: *Quis est qui vincit mundum*. Responsorium: *Tulerunt Dominum*. Versiculus: *Noli flere Maria alleluia*. Orationes, ut supra. **Ad nonam** hymnus: *Rerum Deus*,<sup>439</sup> conclusio, ut supra. Antiphona: *Cito euntes dicite*. Psalmi: *Mirabilia* cum ceteris. Capitulum: *Si testimonium hominum*. Responsorium: *Noli flere Maria alleluia, resurrexit Dominus alleluia alleluia*. Versiculus: *In resurrectione tua Christe alleluia*. Orationes, ut supra. **In missa** introitus semper: *Quasi modo geniti* usque secundam dominicam, et chorabunt duo iuvenes semper diebus ferialibus. Kyrie feriale: (notandum) Gloria in

<sup>435</sup> N<sub>1</sub> Ad alberto

<sup>436</sup> N<sub>1</sub> tertia

<sup>437</sup> N<sub>1</sub> omittit.

<sup>438</sup> Coni. Edd. salutari

<sup>439</sup> N<sub>1</sub> habet hæc e converso, videlicet ... nonam. Rerum Deus. Hymnus

excelsis Deo cum suo Et in terra proprio. Oratio propria de die, secunda de Resurrectione, tertia de omnibus sanctis. Epistola de dominica, vel si propria habetur. Graduale: *Angelus Domini*. Alleluia proprium: *Post dies octo*. Prosa: *Mundi renovatio*. Evangelium de dominica, et canitur festivaliter. Credo non dicitur. Offertorium proprium. Præfatio semper de Resurrectione, sed « die » in præfatione non dicitur diebus ferialibus, sed solum diebus dominicis et de sanctis post octavas Paschæ. Communio proprium. **In secundis vespere**<sup>440</sup> antiphona: *Pax vobis*. Psalmi feriales. Capitulum de dominica. Responsorium non dicitur. Hymnus semper: *Chorus novæ Ierusalem*. Versiculus:

Mane nobiscum Domine alleluia,  
Quoniam advesperascit inclinata est dies alleluia.

Antiphona ad Magnificat de dominica. Oratio diei. Suffragia, ut<sup>441</sup> supra, in matutinis. Benedicamus Domino similiter. **Item:** Hymnus *Ad cenam Agni* semper canitur, tam feriatibus, quam etiam festivis ad completorium in nota ista: (notandum) **Item:** Quando de tempore agitur, tunc conclusio hymnorum semper: « Quæsumus Auctor omnium, Gloria tibi Domine qui surrexisti a mortuis », sed quando festum aliquod tenetur, tunc conclusio hymnorum: « Gloria tibi Domine qui surrexisti », hoc tamen notato, quod quando de sanctis tenetur, tunc suffragium nullum fit de Resurrectione, nec in horis beatæ Virginis, sed solum simpliciter postponitur et cetera.

FERIA TERTIA invitorium, ut supra, feria secunda. Antiphona: *Cognoverunt Dominum alleluia*. Psalmi feriales secundum ordinem.<sup>442</sup> Lectiones de Apocalypsi, quia hodie incipimus Apocalypsim. Responsorium propria. Te Deum laudamus semper dicitur. Laudes: *Gavisi sunt discipuli*. Psalmi consueti. Capitulum: *Omne quod natum est*. Hymnus: *Aurora lucis*. Versiculus: *In resurrectione tua Christe alleluia*. Antiphona ad Benedictus: *Post dies octo ianuis clausis*, ut in libro. Suffragia, ut supra, feria secunda, in matutinis. Benedicamus, ut supra. **In missa** officium: *Quasi modo geniti* semper, quando non celebratur aliquod festum. **Item: In secundis vespere** antiphona: *Pax vobis*. Psalmi feriales. Capitulum de dominica. Responsorium non dicitur. Hymnus: *Chorus novæ* semper. Versiculus: *Mane nobiscum*. Ad Magnificat antiphona: *Mitte manum tuam*. Oratio diei. Suffragia, ut supra, feria secunda, in matutinis. Benedicamus similiter. **Item:** Per istam hebdomadam antiphona ad Benedictus semper: *Post dies octo*. **Item:** His diebus ferialibus per hebdomadam horæ servantur præscripto modo, si aliquod festum non occurrerit. **Item:** Ad primam et ad completorium<sup>443</sup> diebus ferialibus dicitur ista

<sup>440</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> habet hæc e converso, videlicet ... In vespere secundis

<sup>441</sup> V<sub>3</sub> omittit.

<sup>442</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>443</sup> Coni. Edd. capitulum

oratio: *Præsta quæsumus Domine omnipotens et misericors Deus ut in resurrectione Domini nostri Iesu Christi percipiamus veraciter portionem,*<sup>444</sup> sed diebus dominicis et festivis dicitur *Spiritum nobis [Domine]<sup>445</sup> tuæ caritatis infunde.*

DOMINICA SECUNDA **in primis vespertis** antiphona: *Pax vobis.* Psalmi: *Benedictus* cum ceteris. Capitulum: *Expurgate vetus fermentum.* Responsorium: *Dum transisset.* Hymnus: *Chorus nova.* Alia omnia, ut in prima dominica. **In completorio** similiter. **In matutinis** invitorium: *Alleluia alleluia alleluia.* Omnia, ut in die Resurrectionis Domini. Antiphona ad Benedictus: *Et valde mane.* Oratio sola: *Deus qui hodierna die.* **In missa** a missante dicitur Vidi aquam, et fit processio, ut in die sancto, videlicet Resurrectionis Domini actum est.<sup>446</sup> Officium: *Resurrexi.* Kyrie paschale.<sup>447</sup> Oratio sola. Epistola: *Expurgate vetus fermentum.* Graduale: *Alleluia angelus Domini.* Alleluia: *Pascha nostrum.* Prosa: *Victimæ paschali, Christus surrexit* semper subiungitur ultimo omnibus diebus dominicis usque Ascensionem, et etiam de sanctis, quando horæ servantur de eisdem.<sup>448</sup> **In secundis vespertis** antiphonæ: *Angelus Domini.* Psalmi, ut supra, in die Resurrectionis Domini. Capitulum: *Expurgate.* Responsorium: *Surrexit*<sup>449</sup> *Dominus.* Hymnus: *Chorus nova.* Versiculus: *Surrexit Dominus de sepulcro.* Antiphona ad Magnificat: *Et dicebant ad invicem.* Oratio sola. Benedicamus Domino. **In completorio:** *Alleluia.* *Cum invocarem* cum ceteris. Hymnus: *Ad cenam Agni.* Capitulum: *Christus resurgens.* Versiculus: *In resurrectione tua.* Antiphona: *Alleluia resurrexit Dominus.* Nunc dimittis. Oratio: *Spiritum nobis Domine.* Alia: *Deus qui illuminas.* Benedicamus, ut supra. **Item:**

DOMINICA MISERICORDIA DOMINI propria semper recipitur feria secunda, si<sup>450</sup> festum aliquod non occurrerit. Invitorium: *Alleluia.* Antiphona: *Cognoverunt Dominum alleluia.* Psalmi feriales<sup>451</sup> secundum ordinem. Versiculus: *Quem quæris mulier.* Homelia: *Ego sum pastor bonus.* Responsorium: *Dignus es Domine, Ego sicut vitis, Audivi.* Capitulum: *Carissimi Christus passus est pro nobis.* Hymnus: *Aurora lucis.* Versiculus: *In resurrectione tua Christe alleluia.* Antiphona: *Ego sum pastor bonus.* Benedictus. Oratio: *Deus qui in Filii tui.* Suffragium, ut supra, secunda feria Quasi modo in matutinis,<sup>452</sup> per<sup>453</sup> totum. **In missa** officium: *Misericordia Domini.* Kyrie eleison paschale ferialiter, ut supra, feria secunda Quasi modo. Oratio diei, secunda de Resurrectione, tertia de omnibus sanctis,

<sup>444</sup> V<sub>3</sub> protectionem

<sup>445</sup> Ad.

<sup>446</sup> N<sub>1</sub> addit et cetera.

<sup>447</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> paschalis

<sup>448</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> eis

<sup>449</sup> V<sub>3</sub> Surrexit

<sup>450</sup> N<sub>2</sub> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> addunt autem

<sup>451</sup> V<sub>3</sub> ferialis

<sup>452</sup> V<sub>2</sub> V<sub>3</sub> in matutinis errore typographi rubrum est et false interpunctum.

<sup>453</sup> V<sub>3</sub> er

videlicet: *Conserva quæsumus Domine*. Epistola: *Christus passus est pro nobis*. Graduale: *Alleluia surrexit pastor bonus*. Alleluia: *Ego sum pastor bonus*. Credo non dicitur. Offertorium: *Deus Deus meus*. Præfatio de Resurrectione Domini. Communio: *Ego sum pastor bonus*. **Item:** His diebus<sup>454</sup> ferialibus per hebdomadam præscripto modo canitur officium, si aliquod festum non occurrerit.

IN DOMINICA TERTIA omnia dicuntur, ut in prima dominica post octavas Resurrectionis Domini. **In matutinis** similiter. **In missa** similiter peragendum est. **In secundis vesperis** antiphonæ: *Angelus autem Domini*, ut in die sancto. Alia omnia, ut in prima dominica. **Item:**

IN<sup>455</sup> DOMINICA IUBILATE semper recipitur seu tenetur feria, si aliquod festum non occurrerit; si autem aliquod festum paschale venerit feria secunda, tunc dominica poterit transferre in aliam feriam. **In matutinis** omnia, ut in libro. **In missa** officium: *Iubilate Deo*. Kyrie eleison feriale paschale. Oratio diei, secunda<sup>456</sup> de Resurrectione Domini, tertia de omnibus sanctis. Epistola: *Carissimi obsecro vos tanquam advenas*. Graduale: *Alleluia surrexit Dominus et occurrens mulieribus*. Alleluia: *Modicum et non videbitis me*. Prosa: *Mundi renovatio*. Evangelium: *Modicum et iam non videbitis me*. Credo non dicitur. Offertorium: *Lauda anima mea*. Præfatio paschalis de Resurrectione. Communio: *Modicum et non videbitis me*. **Item:** His diebus ferialibus per hebdomadam præscripto modo canitur officium, si aliquod festum non occurrerit. **Item:** Ad primam et ad alias horas antiphonæ, responsoria, versiculi omnia, ut supra, feria secunda Quasi modo geniti.<sup>457</sup> **Item:**

QUANDO O DECUS servatur post octavas Paschæ diebus ferialibus usque Ascensionem, tunc feria sexta **in primis vesperis** chorabunt pueri in cappis, plebanus scilicet et unus præbendarius similiter in cappa, sed cereiferi non erunt. Antiphona sola: *Sancta Maria Virgo*. Psalmi: omnia *Laudate*. Capitulum: *Ab initio et ante sæcula*. Responsorium: *Salve nobilis virga Iesse*, « alleluia » in fine. Hymnus: *Ave maris stella*. Versiculus: *Post partum Virgo alleluia*. Antiphona: *Regina celi latare*. Magnificat. Oratio: *Concede nos famulos tuos*. Suffragium: *Veni Sancte Spiritus*. Versiculus: *Emitte Spiritum tuum alleluia*. Oratio: *Deus qui corda fidelium*. Benedicamus Magnæ Deus cum « alleluia ». **In completorio:** *Alleluia. Cum invocarem*. Hymnus: *Lux mundi beatissima*. Capitulum: *Paradisi porta*. Versiculus: *Gaude Maria Virgo*. Antiphona: *Alleluia sancta Dei Genitrix*. Nunc dimittis. Oratio: *Famulorum tuorum*. Alia: *Deus qui illuminas*. **In matutinis** invitatorium:<sup>458</sup> *In honore beatæ Virginis Mariæ*, « alleluia » in fine. *Venite exsultemus*. An-